
 

HOTĂRÂREA 
privind rectificarea bugetului inițial pe anul 2025 

 
Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 
Având în vedere Referatul nr.17/60596/(RU)60597 din 20.06.2025 al Direcției 

management financiar – Serviciul financiar – Compartimentul buget, avizat de către 
Primarul Municipiului Lugoj; 

Având în vedere Referatul nr.17/60618/(RU)60619 din 20.06.2025 al Primarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 150 din 20.06.2025 privind 
rectificarea bugetului inițial pe anul 2025; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/60913/(RU)60914 din 
20.06.2025 întocmit de Direcția management financiar – Compartimentul buget; 

Luând în considerare avizul nr. 52 din 23.06.2025 al Comisiei activități 
economico – financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret 
și sport și a celorlalte Comisii de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 69 din 31.03.2025 privind 
aprobarea bugetului inițial pe anul 2025, rectificată; 

Având în vedere art. 1 alin. (2) lit. a), art. 19, art. 20 alin. (1), art. 25 și art. 44 
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 17 și art. 25 din Legea nr. 9/2025 a bugetului 
de stat pe anul 2025; 

În conformitate cu art. 84, art. 87, art. 88, art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (4) lit. 
a), art. 136 și art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. - (1) Se aprobă rectificarea bugetului inițial pe anul 2025, conform 

anexelor la prezenta hotărâre.  
(2) Din excedentul anului 2024 în valoare de 71.623,18 mii lei, suma ce va fi 

alocată pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, în anul 2025, este de 
71.299,03 mii lei. 

Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcției 
management financiar. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului, judeţul Timiş; 
 - Primarului municipiului Lugoj; 
 - Direcţiei juridice; 
 - Direcției management financiar; 
 - Direcției investiții, finanțări; 
 - Direcției venituri; 
 - Direcției de Asistență Socială Comunitară; 



 - Celor interesați, prin afișare și publicare; 
 - Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                        Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 146 din 26.06.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 18 

3. Număr voturi pentru 18 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 

 

 

 

 


